



صاحب امتیاز: شبکه زنان افغان

مدیر مسوول: محمد الیاس حاتمی

۰۰۹۳ (۰) ۷۷۷۷۴۳۰۹۳

تحت نظر هیأت تحریر

صفحه آرا: محمد عادل

۰۰۹۳ (۰) ۷۷۵۶۴۸۹۰۶

تیراژ: ۵۰۰ نسخه

نشانی اینترنتی:

[newsletter@awn-af.net](mailto:newsletter@awn-af.net)

وبسایت: [www.awn-af.net](http://www.awn-af.net)

آدرس: کارته پروان سرک جوار لیسه نادریه

کوچه فرعی اول دست راست خانه شماره ۲۲#

شبکه زنان افغان

بخش پروگرام



Australian Government  
Department of Foreign Affairs and Trade

تمویل کننده:



## دربرگاههای این نشریه

### سرمقاله

زنان و اعتماد به نفس / ص ۱

مجلس هماهنگی روی تجلیل از روز جهانی قیام یک بیلونی بر ضد

خشونت علیه زنان / ص ۲

برگزاری کارگاه آموزشی پیرامون حقوق زن از دیدگاه اسلام / ص ۲

کنفرانس ارایه یافته های گزارش نظارت از وضعیت امنیتی زنان در دور

انتقال امنیت (دور چهارم) / ص ۳

مجلس هماهنگی کمیته دادخواهی شبکه زنان افغان و تمرکز روی

دادخواهی / ص ۳

شبکه زنان افغان خواهان ایجاد ساختارهای عملی برای پیشگیری و

کاهش آزار و اذیت جنسی علیه زنان و کودکان شد. / ص ۴

شبکه زنان افغان: ما خواهان سهم ۲۵ درصدی زنان در انتخابات ولسوالی

ها می باشیم! / ص ۴

دیدار روینا همدرد مسوول بخش دادخواهی شبکه زنان افغان با معاون

ریاست امور زنان ولایت ننگرهار / ص ۵

برگزاری کنفرانس اشتراک مردان در توانمندسازی زنان / ص ۶

دیدگاه دانشجویان نسبت به اعلام کابینه جدید حکومت وحدت ملی / ص ۷

معرفی نهاد عضو شبکه:

- انستیتوت آموزشی افغان (AWRO) / ص ۸

د نورستان د نبخو خیره / ص ۹

We want 25% share of the Women in Districts Election!

/P 13

Interview with Mrs. Mahbooba Saraj Woman's Rights Activist and AWN's previous Board Member about Introducing Members of Cabinet by Unity Government

/P 14



## کابینه معرفی شد

پس از گذشت روزها سر انجام کابینه جدید اعلام شد. رییس جمهوری محمد اشرف غنی و رییس اجرائیه عبدالله عبدالله با توافق هم به این امر مهم و در حین حال سرنوشت ساز اقدام نمودند. هرچند تاخیر در معرفی کابینه جدا از خلای حکومت وحدت ملی نبوده است، اما از وسعت ریشه زنی بحران جدید در کشور جلوگیری کرده است.

به باور مردم ترکیب نامزد وزرای جدید در مقایسه با وزرای پیشین شایسته تر و متخصص تر به نظر میرسد، اما در شرایط کنونی سران حکومت افغانستان نیاز همه جانبه برای دقیق شدن در انتخاب کابینه را دارند؛ زیرا این کابینه است که ماشین حکومت را می چرخاند و اگر افراد شایسته و کارفهم در کابینه حکومت حضور داشته باشند چرخش این ماشین بصورت درست و موثر عمل خواهد کرد.

در همین حال ۲۵ نامزد وزیر جدید از سوی رییس جمهور غنی به مجلس نمایندگان معرفی شد، و در میان این نامزد وزرای معرفی شده سه نامزد وزیر زن نیز شامل بودند؛ که مجلس نمایندگان برای هشت تن وزرای پیشنهادی و رییس عمومی امنیت ملی رای اعتماد دادند و از جمله نامزد وزرای بازنده سه زن نیز در این فهرست قرار گرفت.

حضور کمرنگ زنان در میان نامزد وزرا و عدم اخذ رای اعتماد آنان از سوی مجلس نمایندگان باعث نارضایتی زنان افغانستان شده است، و از حکومت وحدت ملی توقع می برند تا در معرفی نامزد وزرای جدید که قرار است پس از رخصتی های زمستانی مجلس نمایندگان معرفی شود موقف زنان و دستاوردهای آنان را که در طول سالهای متمادی نصیب شده اند، به یاد فراموشی نسپارند.

کابینه در حالی معرفی شد که افغانستان در شرایطی قرار دارد که نیاز به بازسازی، پیشرفت و ترقی داشته و با به کارگماری افراد توانا و کارفهم در پست های کلیدی از جمله سمت وزارت خواست های مردم افغانستان که همانا صلح، رفاه و آسایش مردم است به حقیقت بیبوند، و مردم توقع می برند که کابینه جدید باید مظهر خواست های عادلانه همه اقوام و اقشار افغانستان باشند.

محمد الیاس حاتمی

مدیر مسوول

# زنان و اعتماد به نفس



اعتماد به نفس به معنای شناخت توانایی ها، ظرفیت ها و قابلیت های انسانی است که ایفای آن در سیره زندگی از مهم ترین اقدامات رسیدن به تکامل و پیروزی است، و شناسایی توانایی های فردی موجب افزایش اعتماد به نفس در انسان می گردد؛ تا بتوانند زندگی بهتری را تجربه کنند.

در جوامع و فرهنگ های مردسالاری عزت نفس پایین زنان زاینده ستم و تعدی مردان نسبت به آنان است. برای زنی که می خواهد ارزش بالای خود را در دنیای که عمداً آن را پایین آورده، به دست آورد، راه حل این است که با آرامش بر امور اجتماعی، سیاسی و اقتصادی دخیل و حکمفرما شود. برای پیشبرد جامعه فرد فرد زنان باید با اتفاق هم در بالا بردن ارزش خود کوشا باشند. هدف ما این نیست که ثابت کنیم همه زنان از نداشتن اعتماد به نفس رنج می برند و یا مردان همه دارای اعتماد به نفس بالا هستند. منظور این است که ثابت کنیم زن و مرد به دلیل تفاوت فراوان در تجارب شان اعتماد به نفس کاملاً متفاوتی دارند. در دنیای که مردان قدرت را در انحصار خود قرار می دهند، زنان همواره دیوار عظیمی را در برابر احساس خود کم بینی شان می بینند.

جنس، نژاد، سن، مذهب، درجه تحصیلی، طبقه اجتماعی، وضع اقتصادی و قومی موضع جغرافیایی و مسکن، توانایی فیزیکی زنی را از زن دیگر متمایز می سازد هیچ کدام از ما با اعتماد به نفس پایین خلق نشده ایم و هیچ کدام ما با باور اینکه بعضی مردم از بعضی دیگر مهمتر اند پایه این دنیا نگذاشته ایم. اولین دلیل این دشواری آنست که زنان به صورت غریزی بیشتر از آنکه به خود توجه کنند، بر مسایل اطرافیان متمرکز می شوند و طبیعی است که زمان کمتری برای پیشرفت و ارتقاء اعتماد به نفس در وجود خود می یابند. دلیل دیگر این که دختران حتی از ابتدای تاریخ، بیش از آنکه به داشتن جسارت و اعتماد به نفس تشویق شوند، به بی ارادگی و انفعال ترغیب میشوند. بعضاً زنان بیشتر به جنبه های ضعیف خود اهمیت می دهند. و تمام توجه را بر روی نکته ضعف های خود متمرکز می کنند نه بر روی امتیازات. اکثر وقتها دختران باهوش عقیده دارند که توانایی هایشان ذاتی و غیرقابل تغییر است درحالیکه پسران باهوش باور دارند که می توانند با تلاش و تمرین، توانایی های خود را رشد دهند، اما چطور دخترها و پسرها چنین دیدگاه های متفاوتی پیدا می کنند؟

به احتمال زیاد به حمایتی که از سمت خانواده ها، والدین و آموزگاران در کودکی دریافت می کنند، بستگی دارد. و این عقاید و باورها را معمولاً بطور ناخودآگاه تا آخر عمر همراه خود می برند. ، به زنانی تبدیل می شوند که خیلی به خود سخت می گیرند، زنان نتیجه می گیرند که توانایی لازم برای موفق شدن در یک حیطه خاص را ندارند و خیلی زود ناامید و دلسرد می شوند و از تلاش دست می کشند.

اسلام عالی ترین مکتب تربیتی است که ارزش های انسانی و متعالی را در وجود انسان پرورش می دهد. از دیدگاه اسلام، انسان باید ارزش خویشتن را مبنی بر این که اشرف مخلوقات است و در بهترین صورت آفریده شده است و امانت الهی را بر دوش دارد، بشناسد تا به عزت نفس نایل آید.

توانایی های شما کاملاً قابل تغییر هستند! کوشش کنید که در هر کار مهارتی استاد شدن را حاصل نمایید، تجربه، تلاش و پشتکار داشته باشید. پس اشتباه خود را در مورد توانایی های تان دور بیندازید و با این واقعیت رو به رو شوید که همیشه می توانید پیشرفت کنید و اعتماد به نفس لازم برای غلبه بر هر چالشی را به دست آورید.

خانمه مصلح

مسوول بخش ظرفیت سازی شبکه زنان افغان

## مجلس هماهنگی روی تجلیل از روز جهانی قیام یک بیلونی بر ضد خشونت علیه زنان



۶ جنوری ۲۰۱۵ میلادی

در مجلس که به هدف پیشگیری اقدامات برای تجلیل از روز جهانی قیام یک بیلونی بر ضد خشونت علیه زنان در شبکه زنان افغان برگزار شد، شماری از اعضا و نهادهای عضو شبکه زنان افغان شرکت ورزیده بودند. در این مجلس پیرامون روز جهانی قیام یک بیلونی بر ضد خشونت علیه زنان معلومات ارایه شده و اقداماتی از قبیل تشکیل کمیته ها، تقسیم وظایف، ترتیب فهرست اشتراک کنندگان و تنظیم مسوولیت ها در ولایات در نظر گرفته شد. اشتراک کنندگان مجلس تصمیم گرفتند تا برنامه در چهاردهم فبروری همان روز جهانی قیام یک بیلونی بر ضد خشونت علیه زنان (OBR) و نظر به مشکلات امنیتی موجود حرکت به شکل گردهمایی در یک مکان سر بسته برگزار گردد.

## برگزاری کارگاه آموزشی پیرامون حقوق زن از دیدگاه

اسلام

۸ جنوری ۲۰۱۵ میلادی

کارگاه آموزشی پنج روزه پیرامون حقوق زن از دیدگاه اسلام از طرف شبکه زنان افغان برگزار شد. در این کارگاه که به هدف آگاه ساختن زنان از حقوق شرعی و اسلامی شان عنوان شده است؛ روی موضوعاتی چون حق مهر، طلاق، حق میراث، سفر، حق تحصیل و کار و دیگر موضوعات بحث صورت گرفت. اشتراک کنندگان از این کارگاه استقبال نموده و خواهان ادامه یافتن این چنین کارگاه ها شدند. در پایان برای اشتراک کنندگان گواهینامه ها نیز تفویض شد.





## کنفرانسی ارایه یافته های گزارش نظارت از وضعیت امنیتی زنان در دور انتقال امنیت (دور چهارم)



۱۲ جنوری ۲۰۱۵ میلادی

شبکه زنان افغان با همکاری دفاتر کوردید و موسسه مطالعات عامه افغانستان طی کنفرانسی یافته های گزارش نظارت از وضعیت امنیتی زنان را در سال ۲۰۱۴ میلادی پیشکش کرد. در این کنفرانس تعدادی از مسوولین ارگانهای دولتی، نماینده حقوق بشر، نماینده های دیپلماتیک سفارتخانه ها و نماینده های دفاتر عضو شبکه زنان افغان اشتراک ورزیده بودند. حسینه صافی رییس اجرایی شبکه زنان افغان در پیوند به کارکردهای شبکه از دور نخست الی چهارم این گزارش یادآور شده خواهان بهبود گزارش دور پنجم شد. سپس خالد صدیقی آمر

خدمات (صحت و معارف)، دسترسی به عدالت، خشونت علیه زنان، و زنان و امور جاری میباشد به اشتراک کنندگان ارایه نمود. در پایان برنامه پیشنهادات اشتراک کنندگان مطرح گردید.

پروژه مطالعاتی از موسسه مطالعات عامه افغانستان یافته های این گزارش را که حاوی موضوعات چون امنیت عمومی، دسترسی به

## مجلس هماهنگی کمیته دادخواهی شبکه زنان افغان و تمرکز روی دادخواهی



۱۴ جنوری ۲۰۱۵ میلادی

بخش دادخواهی شبکه زنان افغان مجلس هماهنگی را در رابطه به ترتیب طرزالعمل کمیته دادخواهی، شریک ساختن قضایا جهت راه حل یابی به آنان، اخذ تصمیم بر نحوه دادخواهی و به رای گذاشتن و انتخاب کردن رییس کمیته دادخواهی برگزار کرد.

## شبکه زنان افغان ايجاد ساختارهای عملی برای پیشگیری و کاهش آزار و اذیت جنسی علیه زنان و کودکان شده.



۲۰ جنوری ۲۰۱۵ میلادی

شبکه زنان افغان طی کنفرانس مطبوعاتی نگرانی خویش را نسبت به افزایش انواع ناهنجاری ها علیه زنان و کودکان ابراز کرده و با ارسال نامه سرگشاده به رییس جمهور خواهان ایجاد ساختارهای عملی برای پیشگیری و کاهش از انواع خشونت ها علیه زنان و کودکان شد. در این نامه موضوعات زیر مشخص شده است:

- ایجاد کمیسیون حمایت از حقوق زنان و کودکان در نهاد ریاست جمهوری؛
- ایجاد هنجارهای حقوقی و ساختارهای عملی برای پیش گیری آزار و اذیت جنسی بر زنان و دختران در محل کار، آموزشگاه ها و اماکن عمومی؛
- توجه خاص به امنیت و مصونیت شغلی زنان؛
- توجه خاص به آموزش و پرورش و توانمند سازی زنان.

## شبکه زنان افغان: ما خواهان سهم ۲۵ درصدی زنان در انتخابات ولسوالی ها می باشیم!

این کمپاین که شمار زیادی از زنان از ولایات مختلف گردهم آمده بودند، زنان خواستار افزایش سهم خویش در انتخابات ولسوالی ها شدند. روینا همدرد مسوول بخش دادخواهی شبکه زنان افغان هدف از راه اندازی این کمپاین را جلب توجه حکومت به سهم دهی ۲۵ درصدی زنان در انتخابات ولسوالی ها عنوان کرده افزود: هرچند سران حکومت وحدت ملی تعهد سپرده بودند تا ۴ پست در کابینه



۲۱ جنوری ۲۰۱۵ میلادی

خویش کمپاینی را تحت عنوان "کمپاین ملی سهم ۲۵ درصدی زنان در انتخابات ولسوالی ها" در کابل به راه انداخت. در

به تاریخ اول دلو سال روان شبکه زنان افغان به سلسله کامپاین های ولایتی

جدید را به زنان اختصاص خواهند داد، اما پس از اعلام این کابینه ۳ پست را به زنان تفویض نمودند، با آنهم زنان خواستار این است که در دیگر پست های دولتی به آنان جا داده شود.

سپس سخنرانان هر یک فوزیه حبیبی معین اداری وزارت امور زنان، گلالی اچکزی مشاور حقوقی و کمیشنر کمسیون مستقل انتخابات، انارکلی هنریار

نماینده مردم در مجلس سنا، قدریه یزدان پرست نماینده کمیسیون مستقل حقوق بشر، سمیرا حمیدی عضو هیئت مدیره شبکه زنان افغان، نوریه حق نگر مسوول بخش زنان اداره امور ریاست جمهوری سخنرانی کرده؛ از حکومت وحدت ملی خواهان سهم دهی ۲۵ درصد زنان در انتخابات شورای ولسوالی ها شدند. می باشد. گفتنی است که شبکه زنان افغان با راه

## دیدار رویینا همدرد مسوول بخش دادخواهی شبکه زنان افغان با معاون

### ریاست امور زنان ولایت ننگرهار

۲۸ جنوری ۲۰۱۵ میلادی

در دیدار رویینا همدرد مسوول بخش دادخواهی شبکه زنان افغان با خانم مهتاب ملک زای معاون ریاست امور زنان ولایت ننگرهار روی اهمیت کمپاین ملی سهم ۲۵ درصدی زنان در انتخابات ولسوالی ها که قبلا در ولایت ننگرهار راه اندازی شده است صحبت کرده، معاون ریاست امور زنان ولایت ننگرهار از موثریت کمپاین در این ولایت اطمینان داد. وی همچنان ایجاد تبعیض مثبت نسبت به زنان و دادخواهی به آن در شورای ولسوالی ها را گام مهم در راستای تقویت زنان عنوان کرد. در همین حال مسوول بخش دادخواهی شبکه زنان افغان خواهان تحکیم بخشیدن



همکاری های شبکه با این ریاست شد تا شبکه زنان افغان بتواند خدمات بیشتر را برای زنان ارایه نماید. گفتنی است پس از این دیدار، خانم همدرد با صبرینه حمیدی رییس دفتر ساحوی کمیسیون مستقل حقوق بشر در زون شرق نیز دیدار کرده است و وی همچنان از کمپاین راه اندازی شده سهم ۲۵ درصدی زنان در انتخابات ولسوالی ها در ولایت ننگرهار رضایت نشان داده و آنرا مهم دانسته است.



## برگزاری کنفرانس اشتراک مردان در توانمندسازی زنان



۲۸ جنوری ۲۰۱۵ میلادی

سپس میزبه وافق مسوول دفتر چکی یافته های از گزارش تحقیقی این نهاد را ارایه کرده افزود: این تحقیق در سال ۲۰۱۴ میلادی در چهار ولایت (کابل، هرات، بلخ و ننگرهار) انجام یافته، که در این تحقیق با بیش از ۱۶۰ تن مصاحبه صورت گرفته است. وی هدف این تحقیق را تشویق مردان عنوان کرده تا آنان با زنان همگام بوده و زنان را در توانمندسازی ایشان همکاری کنند.

محفل با سخنرانی اعضای گروه های هیئت منصفه از مردان و زنان که گروه اول هیئت منصفه مردان شامل ضیاء مبلغ، باری سلام، آقای شفیق و خان آقا غرمل؛ و گروه دوم هیئت منصفه زنان شامل استاد شهلا فرید، سحیبه بهگام، صدیقه نوروزیان و حمیرا ثاقب می شد؛ و با اخذ نظریات اشتراک کنندگان پایان یافت.

به تاریخ ۸ دلو سال روان کنفرانسی پیرامون اشتراک مردان در توانمندسازی و بدست آوردن حقوق زنان از طرف شبکه زنان افغان و دفتر چکی به همکاری مالی نهاد توسعه بین المللی ایالات متحده امریکا (USAID) در کابل برگزار شد. در این کنفرانس که به هدف نشر یافته های از گزارش تحقیقی در مورد اشتراک مردان در توانمند سازی زنان اختصاص یافته بود، شماری از مقامات رسمی دولتی و اعضای جامعه مدنی اشتراک ورزیده بودند.

حسینه صافی رییس اجرایی شبکه زنان افغان ضمن ایراد بیانیه ای یافته های از این گزارش تحقیقی را فرصتی برای توانمندسازی زنان عنوان کرد. رحیمه ظریفی رییس پالیسی و پلان وزارت امور زنان پیرامون اهمیت حضور زنان و مردان در هنگام تطبیق برنامه ها صحبت نموده و هردو را به مثابه ای دو بال یک پرنده تشبیه کرد؛ که در صورت فلج بودن یکی، بال دیگر نیز فعالیت کرده نمی تواند.

## دیدگاه دانشجویان نسبت به اعلام کابینه جدید حکومت وحدت ملی

### خاطره حیدری

#### دانشجوی ژورنالیزم دانشگاه کابل

پس از انتظار زمانگیر خلاف مدت تعیین شده سرانجام با توافق سران حکومت وحدت ملی کابینه ی جدید اعلام شد. من شخصا طرفدار سهم گیری زنان در کابینه ی جدید هستم. مشارکت سیاسی حق زنان است. چنانکه شاهد بودیم زنان نقش پررنگ در انتخابات ریاست جمهوری داشتند؛ اما در تعیین اعضای کابینه ی جدید عدم توجه جدی به سهم گیری زنان را میتوان یکنوع حق تلفی و بی عدالتی شمرد.



### احمد انوش پویا

#### دانشجوی جامعه شناسی دانشگاه استاد ربانی

به ایده من کابینه جدید حکومت وحدت ملی، یک کابینه ای نسبتا ضعیف و ناکارا است، این کابینه هنوز هم تکمیل نشده و سران حکومت وحدت ملی نسبت به آنچه برای مردم وعده داده بودند عمل نکرده اند، و کار کاملا مایوس کننده است و من این کابینه را نظر به کارکرد ضعیف حکومت وحدت ملی ناکام و ناموفق میدانم.



### نورین مجددی

#### دانشجوی اقتصاد دانشگاه کابل

به نظر بنده انتظارات مردم در مورد نامزد وزرا تا حدودی برآورده شده است. دیده میشود کاندید وزرا دارای تحصیلات عالی و متخصصین نسبتا عالی اند. امکان داشت در موجودیت وزرا جدید سطح فساد پایین آمده و کشت و قاچاق مواد مخدر هم نقطه نزولی خود را طی مینمود؛ ولی مشکل عمده در شورای ملی بوده اینکه آنها مطالب خاص خود را در نظر گرفته به جامعه و مردم ارج نگذاشته و عده کثیر نامزد وزرا را که تا حدودی خواسته های مردم را لیک می گفتند رد نمودند. متاسفانه اکثریت آنها با در نظر داشت مطالب فوق الذکر رای معیاری را کسب نمودند و قربانی اغراض شوم عده از اعضای پارلمان شدند. امیدوارم در آینده شرکت زنان به کثرت دیده شده و ولسی جرگه ما به حال مردم ستم دیده و مظلوم ما رحم نموده و خواسته های شخصی خود را کنار گذاشته مشکلات مردم و جامعه را در نظر گیرند.



### احمد زبیر عیار

#### دانشجوی شرعیات دانشگاه کابل

به نظر من کابینه جدید حکومت وحدت ملی باوجودیکه هنوز هم تکمیل نه شده است؛ اما نظر به اینکه وزراء چهره های جدید و اشخاص تحصیل کرده و با تجربه اند آنها کابینه موفق میدانم و امیدوار صادق بودن آنها در عرصه خدمت گذاری به مردم و میهن عزیز ما هستم.







# انستیتوت آموزشی افغان

## Afghan Institute of Learning (AIL)

انستیتوت آموزشی افغان (AIL) در سال ۱۹۹۵ میلادی در شهر پشاور پاکستان به همت خواهر بزرگوار ما محترمه پروفیسور سکینه یعقوبی تهداب‌گذاری و تحت‌قیادت و رهنمایی ایشان برای مهاجرین افغان به فعالیت آغاز نمود. این موسسه از مدت ۱۴ سال به این طرف در ولایات چون کابل، هرات، بلخ، دایگندی، وردک، لوگر و بامیان فعالیت می‌کند. انستیتوت آموزشی افغان یک موسسه غیر دولتی، غیر سیاسی و غیر انتفاعی بوده، که از بدو تاسیس تا حال در راستای آموزش و پرورش، ارتقای ظرفیت زنان، و عرضه خدمات مجانی صحت‌تلاش‌های پیگیر نموده و می‌نماید. بیشترینه سعی بر این بوده است تا وضعیت آموزش و پرورش که نیاز مبرم جامعه است؛ در پرتو ارشادات دین مقدس اسلام و آنچه قرآنکریم حکم نموده است به سوی ترقی و تعالی سوق داده شود.

موسسه (AIL) که دارای (۳۹۶) کارمند و اضافه از (۷۵٪) آنرا طبقه انانث از سطح پائین الی سطح رهبری تشکیل می‌دهد، در بخش‌های مختلف چون تدویر سیمینارهای میتودولوژی، ورکشاپ‌های ارتقای ظرفیت با عناوین متعدد، ایجاد کودکستانها، ایجاد کلینک‌های صحتی و ایجاد مراکز آموزشی و کمیته‌های اجتماعی برای خود کفای زنان و جوانان خدمات ارزنده و شایان را انجام می‌دهد.

تردید نیست که آموزش و پرورش در هر کشور نقش بی‌بدیل در توسعه و پیشرفت علمی و اقتصادی آن کشور دارد؛ اما در نبود مدیریت قوی (رهبری درست)، بودجه، پشتوانه محکم و مطمئن و تداوم کار نمی‌تواند برنامه ریزی دقیق درین زمینه صورت گیرد. مهم‌تر از همه این است که عدم درک درست از چالش‌ها و مشکلات و عدم به‌کارگیری فرصت‌های موجود درین زمینه مانع جدی فرا راه تقویت نظام آموزش و پرورش در کشور می‌باشد، که خوشبختانه انستیتوت آموزشی افغان (AIL) تحت‌قیادت پروفیسور سکینه یعقوبی توانسته ازین آزمایشات مؤفقاانه بدر آید و با گام‌های متین و استوار به اهداف نایل گردد. عرضه خدمات موسسه (AIL) برای مردم رنج‌دیده افغان چشمگیر بوده، که اینک می‌پردازیم به فشرده معرفی کارکرد‌های این موسسه؛

### بخش تدویر سیمینارها و ورکشاپها:

این مؤسسه توانسته است معلمین معارف و کارمندان ادارات مختلف دولتی و غیر دولتی و نهاد‌های اجتماعی و بلاخره تمام اقشار جامعه را از سیمینارهای میتودیک، تجوید، سوادآموزی، کودکستان و از ورکشاپ‌های چون رهبری، اداره و مدیریت، حقوق زن، حقوق کودک، جندر، دموکراسی، صلح و منازعه، صحت و صحت‌باروری، رهبری به سطح بالا، روانشناسی اجتماعی، آموزش صلاحیت‌دهنده، ورکشاپ ارتباط کودک‌کان با طبیعت، تربیه مالی کودک‌کان (افلاطون)، راپور نویسی و سایر ورکشاپ‌ها را نظر به نیاز علاقمندان مستفید بسازد.

### بخش مراکز آموزشی و کمیته‌های اجتماعی:

این مؤسسه برای خودکفا سازی زنان و دختران بازمانده از آموزش و پرورش و جوانان و نوجوانان بی‌بضاعت که توان آموزش در کورسهای با فیس‌گزار را ندارند زمینه‌های خوب فراگیری آموزش را مساعد ساخته است، که این زمینه‌سازی از یک طرف به شاگردان کمک نموده تا بیاموزند و از جانب دیگر برای معلمین این مراکز امرار معاش گردیده است.

### بخش کودکستانها:

این مؤسسه برای تربیت و پرورش کودک‌کان زمینه آموزش قبل از مکتب را با ایجاد کودکستانهای محل زیست و محل کار فراهم نموده است که در امر آموزش و پرورش کودک‌کان ممد خوب برای والدین می‌باشد. درین کودکستانها که هریک در ساحات چون کارته پروان و ولسوالی چهار آسیاب کابل موقعیت دارد؛ مضامین مختلف نیز تدریس میشود.

### بخش صحت:

انستیتوت آموزشی افغان (AIL) با درنظر داشت وضعیت کنونی کشور، خواسته است تا یک قسمتی از مصایب و آلام مردم را مرهم بگذارد؛ و پهلولی سایر فعالیت‌های ارزنده و دلسوزانه خویش چهار باب کلینک‌های صحتی را به سطح BHC و CHC در ولایات کابل و هرات ایجاد نموده است، تا باشند‌های اطراف آن از کمک‌های صحتی تداوی و ادویه رایگان در وقت ضرورت مستفید شوند.





## د نورستان د بنځو څېره

نورستان د افغانستان له غرنیو، سمسورو او ښکلو ولایتونو څخه دی، چې اکثره خلک یې سپین پوسته، لوروشنی سترگی لري.

دا ولایت د موقیعت له لحاظه د افغانستان په ختیځ کې پروت دی چې ختیځ لورته یې پاکستان، سویل ته یې کونړ، لویدیځ ته لغمان، شمال لویدیځ ته یې پنجشیر او شمال ته یې بدخشان ولایتونه دي او د بهرنیو هیوادونو له جملې څخه د چین، تاجکستان، او پاکستان سره ګډ سرحد لري. د نورستان ښځي د کلونو په اوږدو کې د خپل هیواد دفاع کې له نارینه و سره څنګ په څنګ په میرانه دریدلي دي او د ژوند په چارو کې مهمه ونډه لري.

لکه څرنګه چې پخوانی تاریخ ښایي په نورستان کې قبیلوی جنګونه موجود وه، ددی جنګونو له امله ټول نارینه په سنگرو کې د خپل وطن د دفاع لپاره پراته وو او ښځینه په دوه ګروپو ویشل شوی وه یوی برخی د کرنې او مالداري مسوولیت په غاړه درلود او بل ګروپ خپل نارینه و ته اوبه، سنگرو کې مهمات، او ډوډی رسول. دا قبیلوی جنګونه ددی لامل شو چې دغه ښځې له زده کړو پاتی شی، او تل په زراعت او مالدارۍ او د ژمی مصرف لپاره له غرونو نه په یوه مخصوصه کجاوی چې د وژی له وړیو یې په خپله جوړوی لرګی ټولوی او مالونو لپاره ژمی ته دیرش تر څلویشت متره پیلې جوړه وی. هغه کې څارویو لپاره ژمنی خوراک، وچ، واښه، او تازه څیریې برابرې وی.

دغه قبیلوی جنګونه باعث شول چې د ښځو او نارینه د ترمنځ کارونه مشخص پاتی شی. ددی کارنو ختمولو لپاره ډیره سخته مبارزه او جدی پاملرنه په کار ده، ځکه چې که هر نارینه د خپلې ښځې سره په کرنیزو چارو کې مرسته وکړی نوری ښځې هغې ښځې ته پیغور ورکوي چه ته بیکاره او بی غیرته یې چه ستا خاوند تا سره کار کوی.

د یادولو وړ ده چې اوس مهال د ملامامانو، د سیمې شورا، او سپین بریو له خوا پر ښځو د سختو کارونو د کمولو لپاره تبلیغات روان دي، دا تبلیغات تر ډیر ځایه پوری موثر تمام شوي دي او څلویښت سلنه عملی شوی دي، اوس ډیرې نجونې په لیک او لوست بوختی شوی دي، او ډیر نارینه خپلو ښځو سره اوره په اوره په کار او مالدارۍ کې برخی اخلي، په قلبه کې همکاري لري او په ځمکه ښه ریلونکی، روز لرګی ژمی لپاره راوړی او په ټولو فصلونه کې لرګی کورته راوړی. همدارنګه د سرکونو جوړیدلو سره د موټرونو تګ راتګ د فصلونو د انتقالی په برخه کې ډیر مثبت اغیز پیدا کړی دی.

په نورستان کې ښځې د تعلیم او تربیه، لیک او لوست، او روغتیایي خدمتونو نه یې برخی پاتی دي او تر ننه پوری هیڅ مرجع توجه نده کړی. د طبابت په برخه کې مسلکی ډاکتران نشته، د ښځینه ښوونکي نشته، هغه انجونې چې لیک او لوست سره علاقه لري په جوماتونو یا شخصی کورنو له سیمې ملایانو په واسطه زده کړی کوی او اکثرآ تدریس دینی علوم دی ځکه چه انجینو لپاره لیک او لوست نشته. په صحی برخه کې ډاکتران د نسایي او ولادی برخه کې تربیه شوی نه ده، ددی له امله باردار ښځه خپل ژوند له لاسه ورکوی ځکه چې یو صحی مرکز نشته.

څرنګه چې خبریاستی په دی وختونو کې په جلال آباد کې د نسایې ولادی برخی کې د "محلونو دایه" په نامه لنډ مهاله کورسونه جوړ شو او ډیری واسطی له امله په لنډ مهاله کورسونو کې شاملیدل کومه مثبتې پایله نلری.

په دی شرایطو کې د افغانستان اسلامی جمهوریت دولت خصوصاً د روغتیا وزارت ډیره پاملرنه او مسوولیت سره توجه وکړې په نورستان کښی د هری ولسوالی په سطح د نسایې ولادی په څانګه کې د بنځو لپاره مرکز پرانیستل شی او په هر مرکز کې مسلکی ډاکټران په دنده وګمارل شی ترڅو چې د میندو د میرنېی مخنیوی او د روغتیا یې په برخی کې ستونزی حل شی.

د نورستان بنځو ونده د ټولنی په وړاندی ډیره کمه ده او تر اوسه د بنځو دندی لپاره زمینه برابر شوی نه ده، خو پدی وختونو کې یوه بنځه په ولسی جرګه کې ونډه اخیستی ده. دغه هم لومړنی ګام ده چې د نورستان بنځی وروسته له سلولګونه کالو خپل غږ پورته کویری په هیواد کې په غونډو او ټولنو کې د بنځو حضور ډیر کمړنګه دی، بنځو هیڅکله په ټولنو کې د حضور تجربه نه ده کړی او دا وروسته له سلګونو کلونو کې د نورستان د بنځو د لومړني ګامونه دی چې په ټولنو کې راڅرګندیږی. د نورستان بنځو د لومړي ځل لپاره پارلمان ته لاره وموندله او په دي ولایت کې د بنځو د وضعیت د ښه کولو په اړه یو لړ اغیزمن پروګرامونه په کار واچول شول چې مثبتې پایلی یې درلودی.

دا ثابته شوی ده چې په نورستان کې بنځو ته ورپېښی ستونزی په فقر او بیوزلی پوری نغښتی دي یعنی ښوونځی، ټولنیزو، حقوقی او روغتیا یې مسایل، د بنځو د نه موجودیت یې لامل دی. که چیرې بنځی اقتصادی خود کفایی ولری نو ستونزی به یې یو څه هواری شي، نن ورځ په افغانستان کې د بنځو له حقونو څخه د ناخبری له امله اکثرأ نجونی په وړوکوالی کې واده کیږی. حتی د ماشومتوب په حالت کې له هرڅه نه ناخبره واده ته اړکیږی، چې وروسته په ځوانی کې په کورنیو ستونزو او طلاق ختمیږی. بنځی له دی سر بیره چې په ټولنیز تولید کې مهم رول لری خو اکثرأ خرڅیږی او مهر یې د (غویې او وزې) د بیې معادل ورکول کیږی.

د نورستان بنځی په لاس او بدلو کې مهم رول لری او له ښیننه یې او پلاستیکی مریو څخه غاړه کې، دست بند، هارونه، ګوتگی او بنگری جوړوی، د پسونو له وړیو څخه په بیلابیلو سایزونو او ښکلي لمځی، دستکشی، جاکټ، چپنی جوړوی.

د نورستان بنځی که څه هم له خپلو بنسټیزو حقونو څخه چې خدای تعالی ورته ورکړی، بی برخی دی خو له دی سره هم په کرنه او لاسی صنایعو کې مهارت لري. هغوی په ډیر امید او پیاوړی ارادې له ځان او وطن څخه دفاع کړې ده، لکه څنګه چې څه موده پخوا یوی بنځی هغه وخت وسله پورته کړه چې د کورنی یو غری یې د مخالفینو له خوا ووژل شو او له دوه ساعته جګړې وروسته یې څلور تنه مخالفین له منځه یوړل، او د ملالی او غازې ادې په څیر یې کارنامه پر ځای پرېښوده.

لیکوال: رقیه فخر نورستانی

Despite of past efforts, the deep gap exist between the law and the practical life of women. In a country that still the issues of women have not been solved yet, and women were not able to obtain their rights according to the law. Perhaps the claim of equality may not be more than an exaggeration. Gender equality cannot be achieved only by law. In this context, the structural issues, economic backwardness, social psychological, historical, political, cultural, form a strong complex operation movement. it's While that women in traditional law that the executers are more tribal council and traditional and religious ethnic, does not count as an equal side and in such councils if there is respect for women is for his mother role rather than to her social role. That means that women presence as a human being equal to a man requires more serious efforts. Hence, it seems plausible to deal with the two approaches to the problems especially women's leadership and participation of women., One empowerment of women in Afghanistan, with emphasis on issues such as political stability, security, employment, access to higher education and enforcement functions of institutions such as the Ministry of Women's Affairs and Human Rights Commission and to raise awareness of women's consciousness and long-term policy and academic studies. The second approach, applying a positive policy of discrimination in various arenas which is leads to the empowerment of women.

#### Future overview

Afghanistan with holding the 1393 presidential election experienced the political transition; and with this transition stepped into the welcome of the evolution decade. Entering Afghanistan into the evolution decade is the beginning of a new era that brings the new needs and requirements in all areas of public life especially political participation in the country. Meaningful political participation without political participation of women either as candidates or voters and removing barriers are not possible. Real strategy to achieve political participation of citizens, especially women, in article 83 of the Afghan constitution prescribed on emphasizing positive discrimination approach. According the provisions of this article, "in the election law the measure should be taken that the electoral system shall provide general representation for all people of the country, and on the proportionate to the population of each province, on average, at least two female lawyer should get membership in the lower house. In this regard the Afghan Women's Network, took action to advocacy through the signed campaign asks all the women activists to join this convoy, and also, expects from the national unity government to support women's demands in increasing women's political participation and fulfill their promises.

#### Campaign demands are as follow:

1. Afghan Women's Network on behalf of Afghanistan's Women has demanded the National Unity Government that that women's political participation in the 1394 elections (National and District Councils election) must be held in According to Article 83 of the Afghan constitution that promotes affirmative action for women's participation.
2. Demanding the National Unity Government of Afghanistan to provide the opportunity on the nomination of women and girls in the districts and provinces levels.
3. Urges the people and citizens of this country to cooperate with girls in order to remove traditional, cultural barriers before their political participation.



## Political Participation of Women in the past decade

Establishment of a new political system in Afghanistan (after 2001) provided an open space to citizens, especially women of Afghanistan. The political structure of the new Afghan government began and grew with rise of constitution. This law with Islamic attitude is the originator of the foundation, which is based on the established democracies. By such an approach which is in Article 22 of Afghanistan's constitution "Any kind of discrimination and privilege between the citizens of Afghanistan are prohibited" citizens of Afghanistan, both men and women have equal rights and duties before the law. This article is the most explicit article of the constitution that considers and rejects discrimination formally and recognizes the rights of women and men equal before the law. Also, the new constitution has tried to demonstrate compliance with all international human rights treaties. Hence in the Seventh Article of Afghanistan constitution states that: "The government, the UN Charter, the international treaties, international conventions that Afghanistan has signed, and obeys the Universal Declaration of Human Rights. Although Thirteen years of recent developments and efforts to change women's lives was the output of intervention and pressure from the top to bottom but this open atmosphere had caused the creation of women negotiations and individual and group movements

The creation of the Ministry of Women's Affairs and Human Rights Commission in 2001, women's presence in the Cabinet, Parliament and Provincial Councils, the National Action Plan for Women in Afghanistan (NAPWA) , Afghanistan National Development Strategy (ANDS) protocols elimination of forced marriage and child marriage (November 24, 2005), the Committee on the Elimination of Violence against women (9 July 2003), accession and ratification of the Convention on the Elimination of All Forms of Discrimination against Women (5 March 2003) was useful proceedings, but needs to pursue more seriously.

Afghanistan joining in the "Convention on the Elimination of All Forms of Discrimination against Women" is a big step in order to promote the rights of women reflects the fact that Afghan women should be released from captivity bondage to achieve their human rights.

Under the Convention, governments in all areas, particularly in political, social, economic and cultural measures and necessary measures, including adopted legislation codification, till the full development and advancement of women are being fulfilled and enable them to achieve their human's rights and fundamental freedoms the same as men. Therefore, the elimination of discrimination against women in political and public life, uniform and equal representation of women in international affairs and modified methods of cross-cultural encounters between men and women seems a useful and effective measure. National Action Plan for Women of Afghanistan (NAPWA), leadership and political participation of women is considered as a symbol of their strength and ability to define the optimum condition Where women can take control of their lives into their own hands, to determine the direction of their lives, take quick decisions develop their capabilities and processes, mechanisms and decisions that are relevant to their welfare to exert a positive effect. According to NAPWA, affirmative action's policies (positive discrimination) that placed more women in the region to cooperate with local women, you can extend the range of opportunities and mechanisms to help for women's leadership and participation in community affairs.





**We want 25% share of the Women in Districts Election !**

21 Jan 2015

### Afghan Women in History Perspective

In previous eras of Afghanistan's history, shaky and unstable political-and social status of women had caused that their rights stay away from stability and strength. Hence, the ups and different historical periods somehow in extremism and entertainment approaches in relation to the women's right had experienced. Inclusive of tribal traditional, dogmatic interpretation of religion, beliefs and negative attitudes towards women, words and thoughts of man-centred, misogynistic practices and behaviours and traditional socio-economic structures had caused to make women a miserable in the past history of Afghanistan. Barriers and challenges before women leads to the imprisonment of women within the margin of home and their social, political and economic presence turned to an unattainable dream.

Although inequality between men and women is one of the major strengths of our yesterday's history, but also have the examples of the struggles and Individual or collective self enlightenment of women in itself that extends of its limits did not go beyond the boundaries of the court and educated families. Women's role in the country's early history is not clear, but can take the names of "Gawhar Khatoon" Mother of Mawlana Mohammad Jalaludin Balkhi Rumi during the Ghaznaweyan era, "Hurah Khutly" Sister of Mahmood Ghaznawi, "Gawharshad Begum" famous to Gawharshad Agha, who had served and put a lot of effort the same level as Shahrukh did in the creation of Temoriyan civilization "Naz-u-Anna" Mother of Mir Wais Khan Hotak and "Zarghona Anna" mother of Ahmed Shah Abdali, Rabia Balkhi, Haziqh, Mahjooba Herawi , Makhfi Badakhsi, Mahsti Ganjawi, Loya Addie (mother of Fatihe Khan), Mairman Khajo (mother of Wazir Mohammad Akbar Khan) , Myairman Aisha (daughter of Sardar Mirafzal Khan), Malalai who showed championship in Maiwand battle, his Excellency (sister of Mohammad Nadir Shah), Amir Habibullah Khan's wife and Malika Soraya wife of Amanullah Khan.

## Introducing Members of Cabinet by National Unity Government



Newsletter: What could be the reason for delay in introducing members of cabinet by the Unity government?

Mrs. Saraj : I believe on the difference of opinions, ideologies and beliefs between the men surrounding both these gentlemen is the main reason; they are very different, therefore people they would choose to fill these seats will also be very different, but the catch is; at the end of the day they are all supposed to be accountable to president Ghani as the Commander in Chief of the country not to Dr. Abdullah. This by itself can be a big obstacle in determining who should take what responsibility.

Newsletter: Why women's participation in these nominations seems "little" or not enough?

Mrs. Saraj: The answer to this question is, because they are Women and being sidelined is the name of the game. We the women were honestly thinking this time around with all the promises we got from both men, that women's participation in the cabinet will at least be four women apart from Ministry of Women's affair, but unfortunately it didn't happen that way, we only have three, one of which with all due respect has dual citizenship, which puts her in an unfavorable spot and this is after we shared many lists of amazing powerful and knowledgeable women who are Afghans, hard working, living and struggling for the afghan women all their lives with both president Ghani and Dr. Abdullah.

Newsletter: According to which standards, the appointed ministers should be evaluated for the positions they are nominated?

Mrs. Saraj: This definitely a hard question to answer, I hope the respected members of parliament should also find it as difficult when voting for the nominees, at the same time the criterias are clear: Well educated ( high educations with certificates etc...all in proper order, experienced in Afghanistan's system of Government, good reputation, they have to be known as honest and dedicated Afghans who loves this country and want to work for the good of people, the last point in my opinion is "citizenship" which for that also the law has left an exception which most laws do, they allow for precedents which in turn can become law and that is the decision of parliament in voting and the fact that they should withdraw their dual citizenship or at least start the process once nominated because again it is the question of dedication are they or aren't they???